
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL
BOLETIM GERAL Nº 171

21 DE SETEMBRO DE 2015
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 22 DE SETEMBRO DE 2015 (TERÇA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM DIAS CG/DP
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM RAYNÉRIO CG/DP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOPM HENRIQUE CPE/CIEPAS
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM CUNHA CG/CPCI
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MOURA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ADRIANA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
●   EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 042/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do Pará - PMPA, 

representada por  seu  Comandante  Geral,  ROBERTO LUIZ  DE FREITAS CAMPOS, CEL 
QOPM,  torna  público  o  resultado  final  do  Teste  de  Aptidão  Física  (TAF)  e  Avaliação 
Psicológica referente ao candidato DAVIS GOMES DE SOUZA, na condição sub-júdice, em 
cumprimento da sentença proferida em Mandado de Segurança, exarado pelo Exm. Sr. Elder 
Lisboa Ferreira da Costa, Juiz de Direito, Titular da 1ª Vara de Fazenda da Capital, nos autos 
do processo nº 0006991-52.2013.8.14.0028, mediante as condições estabelecidas no Edital 
nº 001/2012-PMPA, de 12 de junho de 2012, como se segue:

1 - Teste de Aptidão Física 3ª (etapa): APTO
2 - Avaliação Psicológica 4ª (etapa): INDICADO
3 - O candidato deixa de ser convocado para entrega da documentação referente a 

Habilitação pois figura entre os candidatos aprovados e não classificados no limite das vagas 
ofertadas pelo Edital que regulou o certame.

4- O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 32.975, de 21/09/2015).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

●   RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O  MAJ  QOPM  RAIMUNDO  CORDEIRO  DOS  SANTOS,  Subdiretor  de  Pessoal, 

respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, 
no uso de suas atribuições legais, RETIFICA as seguintes publicações:

a) Retifico a publicação constante no Aditamento ao BG Nº 138, de 30 de julho de 
1992,  concernente a inclusão da CB PM RG 19654 MARNEY DE NAZARÉ BARATA DE 
MACÊDO, da CCS/QCG (Icoaraci), nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:  MARCEY DE NAZARÉ BARATA DE MACÊDO;
LEIA-SE:  MARNEY DE NAZARÉ BARATA DE MACEDO.
(Nota nº 012/2015 – DP/4) (Of. Nº 261/2015 – DP/4).

b) Retifico a publicação constante no Aditamento ao BG Nº 022, de 31 de janeiro de 
1995,  concernente  a  inclusão  do  CB  PM RG 24361  ANTÔNIO  CARLOS  OLIVEIRA  DA 
SILVA, do 2º BPM (Belém), nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:  ANTÔNIO OLIVEIRA DA SILVA;
LEIA-SE:  ANTÔNIO CARLOS OLIVEIRA DA SILVA.
(Nota nº 012/2015 – DP/4) (Of. Nº 261/2015 – DP/4).

O CEL QOPM DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA 
(Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA as 
seguintes publicações:

1) Retifico a publicação constante no BG Nº 80, de 02 de maio de 1985, concernente 
a inclusão do SUB TEN PM RG 11406 ERIVELTO SANTOS DE ANDRADE, do 33º BPM 
(Bragança), nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:  ERIVELTO SANTOS DE OLIVEIRA;
LEIA-SE:  ERIVELTO SANTOS DE ANDRADE.
(Nota nº 017/2015 – DP/4) (Of. Nº 366/2015 – DP/4).

2)  Retifico  a  publicação  constante  no  BG  Nº  138,  de  30  de  julho  de  1992, 
concernente  a  inclusão  do  CB PM RG 22210  EDGAR GOMES MONTEIRO,  do  BPGDA 
(Belém), nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:  EDMAR GOMES MONTEIRO;
LEIA-SE:  EDGAR GOMES MONTEIRO.
(Nota nº 017/2015 – DP/4) (Of. Nº 366/2015 – DP/4).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
●   FÉRIAS / CONCESSÃO
A CEL QOPM RG 11914 TELMA SUSI DA COSTA DIAS, Comandante do CPR XI 

(Soure), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal da PMPA, que 
concedeu  ao  TEN  CEL  QOPM  RG  14690  FRANCISCO  MIGUEL  DA  SILVA  FREITAS, 
Subcomandante  do  CPR  XI  (Soure),  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar, 
referente ao ano 2014, exercício  2015,  no período de 08 SET a 07 OUT 2015,  devendo 
retornar  por conclusão no dia  08 OUT 2015,  pronto para expediente e serviço (Mem. Nº 
032/2015 - CPR XI) (Nota nº 101/2015 – DP1) (Of. Nº 588/2015 – DP/1).

O CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da 
PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal da PMPA, que 
concedeu ao TEN CEL QOPM RG 18090 CÉSAR LUIZ VIEIRA, Presidente da CPC (Belém), 
o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no 
período de 01 a 30 SET 2015, devendo retornar por conclusão no dia 08 OUT 2015, pronto 
para expediente e serviço no dia 1º OUT 2015, pronto para expediente e serviço (Mem. Nº 
295/2015 – CorGeral) (Nota nº 101/2015 – DP1) (Of. Nº 588/2015 – DP/1).

●    INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, Comandante do 

CME (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que em razão de 
seu deslocamento para o município de Marabá-PA, a serviço da Corporação, o TEN CEL 
QOPM ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Subcomandante daquele COINT, respondeu 
por aquele Comando nos dias 16 e 17 SET 2015 (Of. Nº 392/2015 – CME).

●    NÚPCIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16256 WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO, 

Comandante do CPR VI (Paragominas), no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando, que concedeu ao MAJ QOPM RG 27034 RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE, 
daquela OPM, 08 (oito) dias de núpcias, por haver contraído matrimônio com a Srª  Maria 
Eulianne Alves de Moura, no período de 16 a 23 SET 2015, conforme o que preceitua o Art. 
67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto da PMPA) (Mem. Nº 949/2015 – CPR VI).

●    LUTO / CONCESSÃO
O Sr. CEL QOPM RG 16222 PAULO SÉRGIO SANTANA GARCIA, Chefe do Centro 

de  Inteligência  da  PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este 
Comando, que foi concedido a 1ºTEN QOPM RG 35513 ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA, 
daquela Chefia, 08 (oito) dias de luto em razão do falecimento de pessoa de sua família (avó), 
no período de 04 a 11 SET 2015, de acordo com Art. 67, Item II e Art. 69, da Lei Estadual nº 
5.251/1985 (Estatuto da PMPA), conforme cópia da Certidão de Óbito apresentada naquele 
C.INT (Of. Nº 516/2015 – C. INT).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

●    DECLARAÇÃO MÉDICA / CONCESSÃO
O Sr. CEL QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Chefe do Estado Maior 

Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informa que a TEN CEL QOPM RG 21171 
ELIS ÂNGELA RAMOS DA SILVA, Assistente do EMG (Icoaraci), foi inspecionada pela JRS, 
necessitando  de  52  (cinquenta  e  dois)  dias  de  LTSP,  por  haver  sido  julgada  incapaz 
temporariamente ao serviço ativo policial militar, a contar de 15 SET 2015, devendo retornar 
para reavaliação no ida 05 NOV 2015, conforme declaração médica apresentada naquela 
Chefia (Of. Nº 599/2015 – SEC/EMG).

●    DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
O Sr. CEL QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Chefe do Estado Maior 

Geral  da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  autorizou o deslocamento do 1º TEN 
QOPM  RG  35480  HEITOR  LOBATO  MARQUES,  do  BPOT  (Belém),  até  o  Estado  de 
Pernambuco, no período de 10 a 21 SET 2015, em gozo de férias regulamentar, referente ao 
ano de 2014, exercício 2015, sem ônus para a Corporação (Of. Nº 383/2015 – CME).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  18347  JOSÉ  EDUARDO  DE  OLIVEIRA  PIMENTEL, 

respondendo  pela  Diretoria  de  Apoio  Logístico  da  PMPA  (Icoaraci),  no  uso  de  suas 
atribuições legais,  informou a este Comando, que concedeu ao SUB TEN PM RG 10989 
JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA, daquela Diretoria, o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
regulamentar,  referente ao ano  2014,  exercício  2015,  no período de 16  a 30 SET 2015, 
restando 15 (quinze)  dias para serem gozados no período de 15 a 29 DEZ 2015 (Of. Nº 
901/2015 – DAL/1).

O MAJ QOPM RG 23901 ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, Chefe Interino do CITEL 
(Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu ao SD 
PM RG 34693 VITOR HUGO DOS SANTOS PEREIRA, daquela Chefia, o gozo de 30 (trinta) 
dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 21 SET a 
20  OUT 2015,  devendo  se  apresentar  por  conclusão  no  dia  21  OUT 2015,  pronto  para 
expediente e serviço (Of. Nº 487/2015 – CITEL).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA, 

no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informa  que  autorizou  a  permuta  do  gozo  de  férias 
regulamentar, referente ao ano de 2014, exercício 2015, entre os policiais militares: 3º SGT 
PM R/R RG 13429 CLEIDE LENA BARBOSA DA SILVA QUADROS com o CB PM RG 25353 
MANOEL DO ESPÍRITO SANTO DOS SANTOS, ambos do BPGDA (Belém), sendo que a 
primeira irá usufruir suas férias no mês de NOV/2015, e o segundo, no mês de AGO/2015, 
respectivamente (Nota nº 012/2015 – DP/2) (Of. Nº 417/2015 – GAB. DP).

● DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  18347  JOSÉ  EDUARDO  DE  OLIVEIRA  PIMENTEL, 

respondendo pela Dirtoria de Apoio Logístico da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições 
legais, informou a este Comando, que autorizou o deslocamento do SUB TEN PM RG 10989 
JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA, daquela Diretoria, até a cidade de Luiz Domingues-MA, 
em gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentar, no período de 16 a 30 SET 2015, sem 
ônus para a Corporação (Of. Nº 901/2015 – DAL/1).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 88, § 1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho 

de 1985, art. 6º, § 8º, “a”, do Decreto-Lei nº 667/69, e art. 20, item I, do Decreto nº 88.777/83 
(R-200),  c/c item “3”, do Anexo constante na Lei 5.276, de 6 de novembro de 1985, que 
dispõe  sobre  Quadro  de  Organização  da  Policia  Militar  do  Estado  do  Pará  funções  de 
natureza policial-militar;

Considerando o Processo nº 2015/334405;
Considerando o Parecer nº 249/2015 da Procuradoria-Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º AGREGAR o CEL QOPM RG 8116 CARLOS AUGUSTO SOUZA MACHADO, 

em razão  de ter  assumido  função de natureza  policial-militar  como Chefe da  Assessoria 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Militar no Gabinete do Prefeito de Belém, a contar de 27 de abril de 2015, conforme Diário 
Oficial do Município de Belém nº 12.806, de 14 de maio de 2015.

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 27 de abril de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial nº 32.975, de 21/09/2015).

DECRETO DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e;
Considerando o art. 19, parágrafo único, inciso II, e art. 28, inciso I, da Lei nº 6.626, 

de 3 de fevereiro de 2004;
Considerando Despacho Analítico nº. 709/2015 da Procuradoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º  FICAM ADMITIDOS no Posto de 2º Tenente da Polícia Militar do Pará, nos 

respectivos quadros, os profissionais a seguir nominados, consoante o art. 28, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6.626, de 3 de fevereiro de 2004, que dispõe sobre o ingresso na Polícia Militar 
do Pará, para fins de matrícula no Curso de Adaptação de Oficiais e que ao final deste, se 
aprovados, serão efetivados no referido Posto.

I - Quadro Complementar de Oficiais Policiais Militares (QCOPM)
ASSISTENTE SOCIAL
- HELEN MÁRCIA CARDOSO DE SOUZA, 25.50
PSICÓLOGO
- SIMONE MORAES PLATINO DA SILVA (Sub Judice), 38.50
- IURI AGUIAR DE MELO, 37.70 
II- Quadro Complementar de Oficiais Policiais Militares (QOSPM)
ENFERMEIRO - BELÉM
- JOSÉ MARIA DOS SANTOS COELHO JÚNIOR, 28.10
FARMACÊUTICO - BELÉM
- LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS, 33.30
FISIOTERAPEUTA - BELÉM
- ÂNGELO PONTES SCOTTA (Sub Judice), 34.50
- RICARDO BRAGA DE AMORIM, 34.40
FONOAUDIÓLOGO - BELÉM
- MARDÔNIA ALVES CHECALIN, 32.40
MÉDICO CARDIOLOGIA - BELÉM
WANDERSON CORRÊA LEÃO, 28.50
MÉDICO CLÍNICA MÉDICA - BELÉM
- EVANILDA LINS MARTINS, 21.00

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

MÉDICO GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA - BELÉM
- WILSON RIBEIRO LOPES NETO, 26.30
MÉDICO NEUROLOGIA - BELÉM
- MARCELO MACEDO DE LIMA, 28.00
MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGIA - BELÉM
- LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA, 29.50
MÉDICO UROLOGIA - BELÉM
- RODRIGO ALENCAR MOREIRA, 28.50
- CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO, 28.40
MÉDICO CLÍNICA MÉDICA - SANTARÉM
- FÁBIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO, 26.70
- ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL, 26.10
NUTICIONISTA - BELÉM
- ANA CAROLINA DA SILVA E SILVA RIBEIRO, 28.50
VETERINÁRIO - BELÉM
- ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA, 29.30
Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 1º de julho de 2010, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 32.975, de 21/09/2015).

DECRETO DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e;
Considerando o art. 19, parágrafo único, inciso II, e art. 28, inciso I, da Lei nº 6.626, 

de 3 de fevereiro de 2004;
Considerando a decisão exarada no Processo nº 0024387-46.2010.814.0301, pela 

Exmª Srª Rosileide Maria da Costa Cunha, Juíza de Direito da 3ª Vara de Fazenda da Capital, 
que determina admissão da impetrante no Curso de Adaptação de Oficiais da Polícia Militar, 
no Posto de 2º Tenente QOSPM, na especialidade de Fisioterapeuta até análise ulterior do 
mérito;

Considerando Despacho Analítico nº 709/2015 da Procuradoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art.  1º  FICA  ADMITIDA, quadro  complementar  de  Oficiais  da  Policia  Militar  do 

Estado do Pará (QOSPM), na especialidade de Fisioterapeuta, no posto de 2º Tenente da 
Polícia Militar do Pará, para fins de matrícula no Curso de Adaptação de Oficiais a profissional 
abaixo nominada:

- ILCA PATRÍCIA SABBÁ DE MELO CALDAS

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de julho de 2010, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial nº 32.975, de 21/09/2015).

DECRETO DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e;
Considerando o art. 19, parágrafo único, inciso II, e art. 28, inciso I da Lei nº 6.626, 

de 3 de fevereiro de 2004;
Considerando a decisão exarada no Processo nº 0021745-64.2010.814.0301, pela 

Exmº Sr Marco Antônio Lobo Castelo Branco, Juiz  de Direito da 2ª Vara de Fazenda da 
Capital, que determina admissão da impetrante no Curso de Adaptação de Oficiais da Polícia 
Militar, no Posto de 2º Tenente QCOPM, na especialidade de Assistente Social até análise 
ulterior do mérito;

Considerando Despacho Analítico nº 709/2015 da Procuradoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art.  1º  FICA ADMITIDA,  quadro  complementar  de  Oficiais   da  Policia  Militar  do 

Estado do Pará (QCOPM), na especialidade de Assistente Social, no posto de 2º Tenente da 
Polícia Militar do Pará, para fins de matrícula no Curso de Adaptação de Oficiais a profissional 
abaixo nominada:

- ROSY ANNY DO NASCIMENTO VASCONCELOS
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 1º de julho de 2010, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 32.975, de 21/09/2015).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 2182/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 0371/2015 – 1ª Seção/31º BPM, de 14 

de julho de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, 
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Art. 1º  AGREGAR o CB PM RG 22898 RAIMUNDO SERRÃO TAVARES, do 31º 
BPM / CPR IX (Abaetetuba), por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 18 de junho de 2015.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  a contar de 18 de junho de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 2139/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 593/2015 – CPE/P1, de 29 de julho de 2015, 

que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 13818 JOSÉ DE OLIVEIRA MACHADO e 
o SD PM RG 36700 THIAGO ALÍPIO PINHEIRO HUFFNER, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB PM RG 13818 JOSÉ DE OLIVEIRA MACHADO,  por 

interesse próprio, do 21º BPM / CPRM (Marituba) para o BPOP (Americano) / CPE (Belém).
Art. 2º  TRANSFERIR o  SD PM RG 36700 THIAGO ALÍPIO PINHEIRO HUFFNER, 

por  interesse  próprio,  do  BPOP  (Americano)  /  CPE  (Belém)  para  o  21º  BPM  /  CPRM 
(Marituba)

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2151/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 203/2015-CorCPR IX, de 05 de agosto 

de 2015, que anexa o requerimento firmado pela SD PM RG 38105 GRAZIELA RIBEIRO 
DIAS, de 05 de agosto de 2015, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Art. 1º TRANSFERIR a SD PM RG 38105 GRAZIELA RIBEIRO DIAS, por interesse 
próprio, do 31º BPM / CPR IX (Abaetetuba) para a CorCPR IX (Abaetetuba).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2158/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 637/2015-CPE/P1, de 18 de agosto de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 1º SGT PM RG 18382 MARCOS ROBERTO DA COSTA 

MOREIRA, por necessidade do serviço, do BPA / CPE (Belém) para o BPGDA / CPE (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2161/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 643/2015-CPE/P1, de 19 de agosto de 2015,
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR, por necessidade do serviço,  do Comando de Policiamento 

Especializado (Belém) para a CIEPAS / CPE (Belém), as policiais militares a seguir: 
I - CB PM RG 25930 ANA LÚCIA MARTINS MACHADO,
II - SD PM RG 38405 AILIME SUIANNE LISBOA E SILVA.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

PORTARIA Nº 2162/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 359/2015-SEC/EMG, de 10 de junho de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR, por necessidade do serviço, da CCS/QCG (Icoaraci) para o 

Gabinete do Chefe do Estado Maior Geral da PMPA (Icoaraci), os policiais militares a seguir:
I - SUB TEN PM RG 17128 CÉLIA ARAÚJO DA COSTA,
II - CB PM RG 22224 ANTÔNIO CARLOS CORRÊA DUARTE.
Art.  2º  TRANSFERIR o  CB  PM RG  23412  SANDOVAL SÉRGIO  MORAES DE 

SOUSA, por necessidade do serviço, da CIPFLU / CME (Belém) para o Gabinete do Chefe do 
Estado Maior Geral da PMPA (Icoaraci).

Art.  3º  TRANSFERIR a CB PM RG 25410 CRISTIANE DO SOCORRO COELHO 
QUEIROZ, por necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC (Icoaraci) para o Gabinete do Chefe 
do Estado Maior Geral da PMPA (Icoaraci).

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2170/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1881/2015-DP/2, de 24 de agosto de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a 3º SGT PM RG 25828 SILVANA SANTOS DE MOURA, por 

necessidade do serviço, do 1º BPM / CPC (Belém) para o Fundo de Saúde da PMPA (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2172/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Considerando os  termos do Ofício  nº  110/2015-P/1-CPR V,  de 20 de  agosto de 
2015, que anexa o requerimento firmado pela SD PM RG 35525 ROSÂNGELA SILVA DOS 
SANTOS, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a SD PM RG 35525 ROSÂNGELA SILVA DOS SANTOS, por 

interesse próprio, do 17º BPM (Xinguara) / CPR V (Redenção) para o 22º BPM (Conceição do 
Araguaia) / CPR V (Redenção).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2173/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 393/CPR I/1ª SEÇÃO, de 21 de agosto de 

2015, que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 23692 CELSO LUÍS REBELO 
SILVA e o SD PM RG 37820 ROBISSON DA SILVA SERRA; 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 23692 CELSO LUÍS REBELO SILVA,  por 

interesse  próprio,  do  3º  BPM /  CPR I  (Santarém)  para  a  26ª  CIPM (Alenquer)  /  CPR I 
(Santarém).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  PM RG 37820  ROBISSON DA SILVA SERRA,  por 
interesse  próprio,  da  26ª  CIPM (Alenquer)  /  CPR I  (Santarém)  para  o  3º  BPM /  CPR I 
(Santarém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2174/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 317/2015/CME/1ª Seção, de 20 de agosto de 

2015,  que anexa o requerimento firmado pelos 3º SGT PM RG 27458 RUBENS NEVES 
RIBEIRO e RG 26139 DENIS WASHINGTON FERREIRA MENDES; 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  3º  SGT PM RG 27458 RUBENS NEVES RIBEIRO,  por 

interesse próprio, da CIOE / CME (Belém) para o BPCHOQ / CME (Belém).
Art. 2º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 26139 DENIS WASHINGTON FERREIRA 

MENDES, por interesse próprio, do BPCHOQ / CME (Belém) para a CIOE / CME (Belém).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2175/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 948/2015/P-1/CPC, de 20 de agosto de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 13577 LUCIVAL MACEDO DA SILVA,  por 

necessidade do serviço,  do 1º BPM /  CPC (Belém) para o Comando de Policiamento da 
Capital (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR,  por necessidade do serviço,  do 10º BPM (Icoaraci)  /  CPC 
(Belém) para o Comando de Policiamento da Capital (Belém), os policiais militares a seguir:

I - 3º SGT PM RG 16576 LENICE OLIVEIRA BATISTA,
II – 3º SGT PM RG 24409 ANA BEATRIZ LIMA DO VALE.
Art. 3º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, do 20º BPM / CPC (Belém) para o 

Comando de Policiamento da Capital (Belém), os policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 17750 SULY NUNES RANDEL,
II – 3º SGT PM RG 27383 ALBERTO ESTÓECIO BRAGANÇA BENTES.
Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2176/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  544/2015-Centro  de  Convênios,  de  06  de 

agosto de 2015; 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  3º  SGT PM RG 13690  OSVALDETE NEGRÃO VIEIRA 

JÚNIOR, por necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC (Belém) para o Centro de Convênios 
da PMPA (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2177/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do requerimento firmado pela SD PM RG 39852 ELOÍDE 

TEIXEIRA VALENTE, de 28 de abril de 2015, 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  SD  PM  RG  39852  ELOÍDE  TEIXEIRA  VALENTE,  por 

necessidade do serviço, do 32º BPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba) para o 9º BPM / CPR 
XII (Breves).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2185/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 666/2015-CPE/P1, de 31 de agosto de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 27564 ALESSANDRO MELO BARBOSA, por 

interesse próprio, do BPGDA / CPE (Belém) para o BPA / CPE (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2191/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 975/2015-P1/CPC, de 26 de agosto de 2015, 

que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 24051 DINELSON SANTANA DE PAULA,
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 24051 DINELSON SANTANA DE PAULA, por 

interesse próprio, do 25º BPM (Mosqueiro) / CPC (Belém) para o BPE / CPE (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2192/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1317/2015-SEC/DGO, de 26 de agosto 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR a CB PM RG 34852 DARLENE CONCEIÇÃO POIARES DE 

OLIVEIRA, por necessidade do serviço, da CCS/QCG (Icoaraci) para o Departamento Geral 
de Operações da PMPA (Icoaraci).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  36758  HERALDO  VASQUES  LIRA,  por 
necessidade do serviço, do Departamento Geral de Operações da PMPA (Icoaraci) para a 
CCS/QCG (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

PORTARIA Nº 2193/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982, no 
artigo 16, alínea “i”, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, c/c o artigo 152, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; 

Considerando os termos do requerimento firmado pelo SD PM RG 37193 JOAQUIM 
VALDECI VASCONCELOS JÚNIOR, de 27 de agosto de 2015;

 RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o SD PM RG 37193 JOAQUIM VALDECI VASCONCELOS 

JÚNIOR, por interesse próprio, do 19º BPM / CPR VI (Paragominas) para o 11º BPM / CPR 
VII (Capanema).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de setembro de  2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 2122/2015 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1028/2015 – DP/1:
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n°  355/2011 –  GAB.  CMDº,  publicada  no  BG n°  159/2011,  considerando  os  termos dos 
requerimentos  protocolados  na  Diretoria  de  Pessoal,  relativos  a  concessão  de  licença 
especial, e o disposto nos artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, da Lei Estadual n° 5.251/1985,

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao MAJ QOPM RG 24596 ELIOMAR CAMPOS  FAUSTINO, 

Subcomandante do BPA (Icoaraci),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 2º 
decênio, correspondente ao período de 01 JUL 2004 a 01 JUL 2014.

Art. 2º CONCEDER ao MAJ QOPM RG 24966 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA, 
Comandante da 17ª CIPM (Rurópolis), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º 
decênio, correspondente ao período de 01 JUL 2004 a 01 JUL 2014.

Art.  3º  CONCEDER a  MAJ  QCOPM  RG  23180  DEUZILENE DOS  SANTOS 
PACHECO, Subchefe do CIPAS (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
2º decênio, correspondente ao período de 01 DEZ 2004 a 01 DEZ 2014.

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 16 de setembro de  2015.
MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS – MAJ PM 

SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL

(Of. Nº 588/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 1029/2015 – DP/1:
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas nos artigos 1º e 3º da 
Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 159/2011, considerando os termos do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, relativo a concessão do gozo de licença 
especial, 

RESOLVE: 
Art. 1º  CONCEDER ao CAP QOAPM RG 17122  AILTON ARAÚJO LIMA, do 13º 

BPM (Tucuruí), o gozo de mais 02 (dois) meses de Licença Especial, no período de 20 de 
setembro de 2015 a 20 de novembro de 2015, referente ao 2º decênio de 01 SET 2001 a 09 
MAR 2008, acrescido do tempo de 03 (três) anos, 05 (cinco) meses e 22 (vinte e dois) dias de 
serviços prestados ao Ministério do Exército, averbado conforme publicação constante no BG 
nº 036/1994.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de setembro de  2015.

MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS – MAJ PM 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL
(Of. Nº 595/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 1030/2015 – DP/1:
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas nos artigos 1º e 3º da 
Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 159/2011, considerando os termos do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, relativo a concessão do gozo de licença 
especial, 

RESOLVE: 
Art. 1º  CONCEDER ao CAP QOAPM RG 15138  ELTON BRASIL DA COSTA, do 

CPR VII (Capanema), o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial, no período de 20 de 
março a 15 de setembro de 2015, referente ao 2º decênio de 21 AGO 1999 a 20 AGO 2009, 
concedida conforme publicado no BG nº 154/2012.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de setembro de  2015.

MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS – MAJ PM 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL
(Of. Nº 595/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 1031/2015 – DP/1:
O SUBDIRETOR DE PESSOAL, Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA, 

no exercício das atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, 
publicada  no  BG  n°030/2012,  considerando  os  termos  do  requerimento  protocolado  na 
Diretoria de Pessoal, relativo a averbação de Licença Especial, 

RESOLVE:
Art. 1º  AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG 16232 ANTÔNIO 

CLÁUDIO MORAES PUTY, Presidente da CorCPR III (Castanhal), para fins de inatividade, 06 
(seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio, correspondente ao período de 01 
FEV 2001 a 11 JUN 2010,  acrescido do tempo de 07 (sete) meses e 12 (doze)  dias de 
serviços prestados ao Exército Brasileiro, averbado no BG 013/1996, de acordo com o artigo 
133, inciso IV, §2º da Lei Estadual nº 5.251/1985.

Art.  2º  AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG 21185  ULISSES 
MARQUES LOBO, do Centro de Inteligência da PMPA (Icoaraci), para fins de inatividade, 06 
(seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio, correspondente ao período de 02 
MAR 2004 a 02 MAR 2014, de acordo com o artigo 133, inciso IV, §2º da Lei Estadual nº 
5.251/1985.

Art. 3º  AVERBAR nos assentamentos do MAJ QOPM RG 24961 MAURO CÉSAR 
ARAÚJO PRATA, Subcomandante do BPCHOQ (Belém), para fins de inatividade, 06 (seis) 
meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio, correspondente ao período de 18 AGO 
2003  a  18  AGO  2013,  de  acordo  com  o  artigo  133,  inciso  IV,  §2º  da  Lei  Estadual  nº 
5.251/1985.

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de setembro de  2015.

MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS – MAJ PM 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL
(Of. Nº 595/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 1290/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

25549 RONALDO RODRIGUES TEIXEIRA, do 19º BPM (Paragominas), no período de 01 
ABR 2015 a 29 JUN 2015, referente ao 1º decênio de 01 JUN 1996 a 01 JUN 2006, em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015069351.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de maio de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1290/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1296/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 1º SGT PM 

RG 15839 ALCILENE DA SILVA ROCHA, da CCS/QCG (Icoaraci), no período de 09 ABR 
2015  a  07  JUN  2015,  referente  ao 2º  decênio  de  05  NOV  2000  a  05  NOV  2010,  em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015075479.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de maio de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1290/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1297/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG 
19353 SALIM CARDIAS GARCIA, do BPOT (Belém), no período de 02 AGO 2015 a 31 OUT 
2015, referente ao 2º decênio de 01 SET 2001 a 01 SET 2011, em atendimento aos termos 
do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2015075303.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de maio de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1290/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1298/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 1º SGT PM 

RG 11926 EVERLY CELESTE SOUSA RIBEIRO, da CCS/QCG (Icoaraci), no período de 06 
ABR 2015 a 04 JUN 2015, referente ao 2º decênio de 01 NOV 2000 a 01 NOV 2010, em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015075469.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de maio de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1290/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1299/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 1º SGT PM 

RG 12500 IVALDO DE FIGUEIREDO PINTO, da CCS/QCG (Icoaraci), no período de 03 MAR 
2015  a  01  MAIO 2015,  referente  ao 2º  decênio  de  01  ABR 2005  a  01  ABR 2015,  em 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015075491.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de maio de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1290/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1818/2015 – DP/2:
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, respondendo pela 

Diretoria  de  Pessoal,  no  exercício  de  atribuições  previstas  no  artigo  1º  da  Portaria  n° 
355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

21441 CÉZAR AUGUSTO SILVA VIEIRA FILHO, do 2º BPM (Belém), no período de 04 JUL 
2015 a 01 OUT 2015, referente ao 2º decênio de 01 JAN 2004 a 21 FEV 2013, acrescido do 
tempo de 10 (dez) meses e 10 (dez) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército, 
averbado no BG Nº 056/1999, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2015100881.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de julho de  2015.

MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS – MAJ PM RG 10579
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA
(Of. Nº 1546/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1852/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

24129 ANTÔNIO JOSÉ BARBOSA DE OLIVEIRA, do 5º BPM (Castanhal), no período de 13 
ABR 2015 a 09 OUT 2015, referente ao 2º decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014, em 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015106965.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de agosto de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1579/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1853/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

21791 FLÁVIO GOMES BRAGA, do 5º BPM (Castanhal), no período de 23 JUN 2015 a 20 
SET 2015, referente ao 2º decênio de 01 JAN 2004 a 31 DEZ 2013, em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2015106965.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de agosto de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1579/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1854/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

21385 ALEX CASTRO DE MONTEIRO, do 2º BPM (Belém), no período de 07 JUL 2015 a 04 
OUT 2015, referente ao 2º decênio de 01 JAN 2000 a 01 JAN 2010, em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2015105677.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 05 de agosto de  2015.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. Nº 1579/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1855/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

23998 RAIMUNDO PAULO SILVA FERREIRA, do 6º BPM (Ananindeua), no período de 15 
JUL 2015 a 12 SET 2015, referente ao 1º decênio de 01 DEZ 1994 a 01 DEZ 2004, em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015107303.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de agosto de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1579/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1856/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

15612 EDÉSIO OLIVEIRA GONÇALVES, do 11º BPM (Capanema), no período de 20 AGO 
2015  a  15  FEV  2016,  referente  ao 1º  decênio  de  01  MAR  2000  a  01  ABR  2010,  em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015111521.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de agosto de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1579/2015 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

PORTARIA Nº 1857/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

17982 JORIVALDO BORGES DE SOUZA, do 29º BPM (Ananindeua), no período de 15 AGO 
2015  a  13  OUT  2015,  referente  ao 2º  decênio  de  01  SET  2001  a  31  AGO  2011,  em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015108451.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de agosto de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1579/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1858/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

22230 JORGE ROBERTO SOUZA DE ALCÂNTARA, do 1º BPM (Belém), no período de 04 
JUL 2015 a 01 SET 2015, referente ao 1º decênio de 03 JAN 1994 a 03 JAN 2004, em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015099391.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de agosto de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1579/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1859/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

26012 JOSÉ CARLOS PINHEIRO DOS SANTOS, da CORREG (Belém), no período de 30 
MAR 2015 a 28 MAIO 2015, referente ao 1º decênio de 03 JUN 1996 a 03 JUN 2006, em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
20151067651.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de agosto de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1579/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1860/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

21442 CLAUDOMIRO NONATO DO CARMO PERES, do 2º BPM (Belém), no período de 01 
ABR 2015 a 29 JUN 2015, referente ao 2º decênio de 01 JAN 2000 a 01 JAN 2010, em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015105653.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de agosto de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1579/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1861/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 
18645 JEBSON LUIZ DA SILVA OLIVEIRA, do 3º BPM (Santarém), no período de 06 OUT 
2015  a  04  DEZ  2015,  referente  ao 2º  decênio  de  01  ABR  2002  a  01  ABR  2012,  em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015101747.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de agosto de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1579/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2013/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 1º SGT PM 

RG 23655 JOÃO DIONALDO DE SIQUEIRA PINTO, do 3º BPM (Santarém), no período de 01 
OUT 2015 a 29 NOV 2015, referente ao 2º decênio de 03 ABR 2003 a 03 ABR 2013, em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015114153.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de agosto de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1894/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2014/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 23632 DOMINGOS JÚLIO NASCIMENTO PINHEIRO, do 3º BPM (Santarém), no período 
de 01 NOV 2015 a 29 JAN 2016, referente ao 2º decênio de 01 ABR 2004 a 01 ABR 2014, 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. 
nº 2015114153.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de agosto de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1894/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2015/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao SD PM RG 

36092 ANDRÉ SOBRINHO DE BRITO, do 3º BPM (Santarém), no período de 05 SET 2015 a 
03 NOV 2015, referente ao 1º decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2013, acrescido do tempo 
de 05 (cinco)  anos  de serviços prestados  ao Ministério  do Exército,  averbado no BG Nº 
224/2009, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal 
com o prot. nº 2015114153.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de agosto de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1894/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2016/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

23609 JEFFERSON SANTOS FURTADO, da 29ª CIPM (Óbidos),  no período de 01 AGO 
2015 a  29  NOV  2015,  referente  ao 2º  decênio  de  01  ABR  2004  a  31  MAR  2014,  em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015120491.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de agosto de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1894/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2017/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM 

RG  26953  ABELARDO BENCHIMOL  DA SILVA,  da  23ª  CIPM (Novo  Repartimento),  no 
período de 03 AGO 2015 a 29 JAN 2016, referente ao 1º decênio de 01 SET 1997 a 01 SET 
2007, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com 
o prot. nº 2014148813.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de agosto de  2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1894/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2243/2015 – DP/2:
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, respondendo pela 

Diretoria  de  Pessoal,  no  exercício  de  atribuições  previstas  no  artigo  1º  da  Portaria  n° 
355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  RETIFICAR a portaria nº 1809/2015 – DP/2, publicada no Boletim Geral nº 

165, de 11 SET 2015, que concedeu o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB 
PM RG 23324 NIVALDO DE SOUZA, do BPOT (Belém), referente ao 2º decênio de 01 JUL 
2004 a 01 JUL 2014.

ONDE SE LÊ: 01 NOV 2015 a 30 DEZ 2015.
LEIA-SE: 01 DEZ 2015 a 29 JAN 2016.
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de setembro de  2015.

MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS – MAJ PM RG 10579
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA
(Of. Nº 2147/2015 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA
ERRATA  DE  PUBLICAÇÃO  DE  DATA  DA  PRORROGAÇÃO  DO  TERCEIRO 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2013
ONDE SE LÊ: DATA DA PRORROGAÇÃO: 12/08/2015 A 11/08/2015.
LEIA-SE: DATA DA PRORROGAÇÃO: 13/08/2015 A 12/08/2015.
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DO ESTADO Nº 32.953, DO DIA 19/08/2015.

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 32.975, de 21/09/2015).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PRORROGAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESAS: 2015NE00825
Data: 14/05/2015
Valor: 25.428,00
Vigência: 14/09/2015 a 31/12/2015
Objeto:  Prorrogar  o  prazo  de  vigência  do  instrumento  substitutivo  de  contrato 

publicado no DOE Nº32.889, de 20/05/2015.
Licitação:  Processo  Nº041/2015-CPL/FASPM -  Adesão  a  RP  Nº  025/2013/TJPA-

Pregão Presencial Nº001/2013/TJPA
Orçamento:
Programa de Trabalho, Fonte de Recursos, natureza da despesa, Origem do Recurso.
0830213316338000 0151/0351000000 33903900 Próprios
Empresa Contratada: W. S. R. MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 

nº01.092.367/0001-45.
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, 1513, Nazaré, Belém-PA, CEP 66035-090.
Fone: (91) 3202-9800/3202-9815
E-mail: eventos@pommedor.com.br. 
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM
(Transc. Diário Oficial nº 32.975, de 21/09/2015).

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato n° 031/2014
Data da Assinatura: 10/09/2015
Vigência: 10/09/2015 a 09/09/2016
Valor Global: R$ 120.000,00
Justificativa:  As  partes  contratantes  decidem  dar  nova  redação  a  CLÁUSULA 

SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do Contrato,  o presente Termo Aditivo terá a duração de 12 
(doze) meses podendo ser renovado por iguais e sucessivos períodos.

Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares (FUNSAU)
CONTRATADA: m. a magno terapia ocupacional eireli Ltda
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.
(Transc. Diário Oficial nº 32.975, de 21/09/2015).

● ATO DA DIRETORIA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA Nº 110/2015 – GAB. DO DIRETOR:
O DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR os  Oficiais  abaixo  relacionados  na  JPIS  (Junta  Periódica  de 

Inspeção de Saúde), no horário de 08h00 às 12h00,  no dia 24 de setembro de 2015, na 
sede da UPM, a fim de inspecionar os Policiais Militares, referente ao Ofício nº 445/2015-
CPE. 

Presidente: 1º TEN QOSPM RG 37712 LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA; 
Membro: 1º TEN QOSPM RG 37707 CLEYBISMAR BEGOT DA RESSUSRREIÇÃO;
Secretário: 2º TEN QOSPM RG 29042 RAMON ATAÍDE DOS SANTOS BRITO.
Art.  2º  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde  munidos  dos 

resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG nº 066, de 06 ABR 2006.
Art. 3º A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados, à 

Diretoria do Corpo Militar de Saúde.
Art. 4º Registre-se, Publique-se e cumpra-se, somente para este fim, nesta data.

Belém-PA, 14 de setembro de 2015.
ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – CEL QOSPM RG 22559

DIRETOR DO CMS
(Of. Nº 081/2015 – Seç. Téc./CMS).

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

PORTARIA Nº 113/2015 – GAB. DO DIRETOR:
O DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR os  Oficiais  abaixo  relacionados  na  JPIS  (Junta  Periódica  de 

Inspeção de Saúde), no horário de 08h00 às 12h00,  no dia 28 de setembro de 2015, na 
sede da UPM, a fim de inspecionar os Policiais Militares, referente ao Ofício nº 265/2015 - Dir. 
Oper/CMG. 

Presidente: 2º TEN QOSPM GABRIELA LOUREIRO DA CRUZ CARVALHO; 
Membro: 2º TEN QOSPM RG 39704 ALINE CRISTINA RIBEIRO MORAES;
Secretário: 2º TEN QOSPM RG 39722 GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR.
Art.  2º  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde  munidos  dos 

resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG nº 066, de 06 ABR 2006.
Art. 3º A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados, à 

Diretoria do Corpo Militar de Saúde.
Art. 4º Registre-se, Publique-se e cumpra-se, somente para este fim, nesta data.

Belém-PA, 16 de setembro de 2015.
ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – CEL QOSPM RG 22559

DIRETOR DO CMS
(Of. Nº 085/2015 – Seç. Téc./CMS).

PORTARIA Nº 114/2015 – GAB. DO DIRETOR:
O DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR os  Oficiais  abaixo  relacionados  na  JPIS  (Junta  Periódica  de 

Inspeção de Saúde), no horário de 08h00 às 12h00,  no dia 29 de setembro de 2015, na 
sede da UPM, a fim de inspecionar os Policiais Militares, referente ao Ofício nº 265/2015 - Dir. 
Oper/CMG. 

Presidente: 2º TEN QOSPM RG 37712 LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA; 
Membro: 2º TEN QOSPM GABRIELA LOUREIRO DA CRUZ CARVALHO;
Secretário: 2º TEN QOSPM RG 29042 RAMON ATAÍDE DOS SANTOS BRITO.
Art.  2º  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde  munidos  dos 

resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG nº 066, de 06 ABR 2006.
Art. 3º A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados, à 

Diretoria do Corpo Militar de Saúde.
Art. 4º Registre-se, Publique-se e cumpra-se, somente para este fim, nesta data.

Belém-PA, 16 de setembro de 2015.
ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – CEL QOSPM RG 22559

DIRETOR DO CMS
(Of. Nº 085/2015 – Seç. Téc./CMS).

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 1026 DE 26 DE AGOSTO DE 2015 - JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretariada JME, solicitou 

a este Comando que apresente naquele foro especial  no prazo de 05 dias,  a contar do 
recebimento deste,  dos apenados: CB PM RG 27147 GERIVALDO FREITAS, do 7º BPM 
(Processo  nº  0000327-82.2008.814.0200)  e  CB  PM  RG  19530  FRANKLIN  CHAVES 
PEREIRA,  do  2º  BPM  (processo  nº  0000683-82.2005.814.0200),  a  fim  de  iniciarem  o 
cumprimento  das  penas  restritivas  de  prestações  pecuniárias  constantes  nos  autos  dos 
Processos acima citado.

CARTA DE GUIA DE SENTENÇA
O Doutor MANOEL CARLOS DE JESUS MARIA, Juiz de Direito respondendo pela 

Justiça Militar do Estado do Pará, etc...
Faz saber ao Exmº Sr. CEL PM Comandante  Geral da PMPA, que o apenado CB 

PM RG 27147 GERIVALDO FREITAS, brasileiro paraense, filho de Maria Raimunda Freitas 
Guimarães, foi julgado e condenado pela prática tipificada no artigo 202 do CPM - embriaguez 
em serviço, uma vez os fatos narrados na denúncia, sendo aplicado ao mesmo a pena base 
de UM (01)  ANO de detenção,  em regime aberto,  todavia  converteu a pena privativa de 
liberdade em uma pena substitutiva restritiva de direito de prestação pecuniária no valor de 02 
(dois) salários mínimos, a serem destinados ao CENTRO NOVA VIDA e ABRIGO JOÃO DE 
DEUS.

Faz  saber  que  o  Acordão  nº  133.523  da  3ª  Câmara  Criminal  Isolada,  por 
unanimidade dos seus membros em conhecer do recurso e negar-lhe provimento, mantendo 
na integra a sentença condenatória. Certidão de trânsito em julgado.

Acompanha como parte integrante desta, cópia autenticada do acórdão nº 133.523 
(fls.  133/135),  da certidão de trânsito em julgado (fls.  166), para que produza seus feitos 
legais. CUMPRA-SE, na forma da lei. Dada e passada nesta cidade aos 16 (dezesseis) dias 
do mês de junho de 2015 (dois mil e quinze). Eu,_____, Antônio de Matos Resque, Diretor de 
Secretaria da JME/PA.

Manuel Carlos de Jesus Maria
Juiz de Direito respondendo pela JME/PA

CARTA DE GUIA DE SENTENÇA
O Doutor MANOEL CARLOS DE JESUS MARIA, Juiz de Direito respondendo pela 

Justiça Militar do Estado do Pará, etc...
Faz saber ao Exmº Sr. CEL PM Comandante  Geral da PMPA, que o apenado CB 

PM RG 19530 FRANKLIN CHAVES PEREIRA, brasileiro paraense, filho de Francisco dos 
Santos Pereira e Jandirema Chaves Pereira, foi julgado e condenado pela prática tipificada no 
artigo 308, § 1º do CPM - corrupção passiva qualificada, uma vez provados os fatos narrados 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

na denúncia, sendo aplicado ao mesmo a pena base de DOIS (02) ANOS de reclusão, no 
entanto a majorou em 1/3 (em terço) a pena aplicada, prevista no parágrafo primeiro do art. 
308 do CPM, totalizando assim DOIS ANOS E OITO MESES DE RECLUSÃO, a ser cumprida 
em  regime  aberto,  todavia  converteu  a  pena  privativa  de  liberdade  em  duas  penas 
substitutivas restritivas de direito de prestação pecuniária no valor de 01 (UM) salário mínimo 
CADA UMA, a serem destinados a AVAO e ABRIGO JOÃO DE DEUS.

Faz  saber  que  o  Acordão  nº  132.617  da  3ª  Câmara  Criminal  Isolada,  por 
unanimidade dos seus membros em conhecer do recurso e negar-lhe provimento, mantendo 
na integra a sentença condenatória. Faz saber que o Recurso Especial negou seguimento ao 
recurso, em razão da intempestividade. Certidão (fl. 481).

Acompanha como parte integrante desta, cópia autenticada do acórdão nº 132.617 
(fls. 445/452), do Recurso Especial (fls. 478/479) e Certidão (481) para que produza seus 
efeitos  legais.  CUMPRA-SE,  na  forma  da  lei.  Dada  e  passada  nesta  cidade  aos  16 
(dezesseis) dias do mês de junho de 2015 (dois mil e quinze). Eu,_____, Antônio de Matos 
Resque, Diretor de Secretaria da JME/PA.

Manuel Carlos de Jesus Maria
Juiz de Direito respondendo pela JME/PA

OFÍCIO Nº 1034 DE 26 DE AGOSTO DE 2015 - JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que a audiência de inquirição da testemunha militar CB PM RG 
19106 LUIZ DA CONCEIÇÃO, do 22º BPM, foi  redesignada para o dia 02 de outubro de 
2015, às 08h00, referente ao Processo nº 0000612-70.2011.814.0200, no qual figura como 
acusado  SD PM RG 37303 NAZARENO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, do 22º BPM.

Solicitou ainda a apresentação, naquele foro especial, do acusado e da testemunha 
militar, no dia 02 de outubro de 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 1044 DE 31 DE AGOSTO DE 2015 - JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 05 de outubro de 2015, às 08h30, para 
audiência admonitória do apenado CB PM RG 25542 ANTÔNIO FÉLIX SOBRINHO FILHO, 
do 4º BPM, nos autos do Processo nº 0000150-50.2010.814.0200.

Solicitou ainda a apresentação, naquele foro especial,  do apenado, no dia 05 de 
outubro de 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 1046 DE 31 DE AGOSTO DE 2015 - JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou  a este Comando que na data de 02 de  dezembro de 2014,  que  foi  recebida 
denúncia contra o acusado 3º SGT PM RG 13170 EDSON FRANCISCO DA SILVA, do 17º 
BPM, como incurso no artigo 319 do CPM, bem como que foi designado o dia 05 de outubro 
de 2015, às 11h00, para a audiência de qualificação e interrogatório do acusado e inquirição 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

de testemunhas civis e da testemunha militar 3º SGT PM RG 20189 HÉLIO GOMES DE SÁ, 
do 17º BPM, nos autos de Processo nº 0000864-39.2012.814.0200.

Solicitou ainda que:
1 - a apresentação, naquele foro especial, do acusado, no dia 10 de setembro de 

2015, às 08h00, para ser citado;
2 - a apresentação, naquele foro especial, do acusado e da testemunha militar, no 

dia 05 de outubro de 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 1058 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015 - JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que na data de 07 de outubro de 2014, que foi recebida denuncia 
contra  o  acusado SD PM RG 38345 ANTÔNIO RIBEIRO ARAGÃO,  do  19º  BPM,  como 
incurso nos artigos 298 e 277 do CPM, bem como que foi designado o dia 06 de outubro de 
2015, às 11h00, para  a audiência de qualificação e interrogatório do acusado e inquirição de 
testemunhas militares CB PM RG 14736 EDILSON PINTO CORDOVIL e SD PM RG 35263 
MÁRIO SÉRGIO PEREIRA DE ASSUNÇÃO, ambos do 2º BPM, nos autos de Processo  nº 
0004605-19.2014.814.0200.

Solicitou ainda que:
1 - a apresentação, naquele foro especial, do acusado, no dia 10 de setembro de 

2015, às 08h00, para ser citado;
2 - a apresentação, naquele foro especial, do acusado e das testemunhas militares, 

no dia 06 de outubro de 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 1060 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015 - JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 07 de outubro de 2015, às 10h00, para a 
audiência de inquirição de testemunhas civis arroladas pela defesa, referente aos autos de 
Processo nº 0004697-31.2013.814.0200, no qual figuram como acusados SD PM RG 37040 
NILTON PANTOJA DA SILVA e SD PM RG 36835 MÁRCIO ROBERTO BARBOSA SOUZA, 
ambos do 6º BPM, e SD PM RG 36324 RAUL COSTA AZEVEDO NETO, do 1º BPM.

Solicitou ainda a apresentação,  naquele foro especial, dos acusados, no dia 07 de 
outubro de 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 1062 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015 - JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que a audiência de qualificação e interrogatório dos acusados CB 
PM RG 13838 ALBERTINO NASCIMENTO DE OLIVEIRA e SD PM RG 33329 MARCELO 
FRANÇA MENDES, ambos do 5º BPM, e inquirição de testemunha civil, foi redesignada para 
o dia 08 de outubro de 2015, às 10h00, referente ao Processo nº 0000543-38.2011.814.0200. 

Solicitou ainda a apresentação,  naquele foro especial, dos acusados, no dia 08 de 
outubro de 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

OFÍCIO N° 1045 DE 31 DE AGOSTO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi redesignada para o dia 05 de outubro de 2015, às 09h00, 
a audiência de julgamento do feito, nos autos de Processo n° 0000321-41.2009.814.0200, no 
qual figuram como acusados: TEN CEL PM RG 18324 SIMÃO SALIM JÚNIOR, do CPRM; 
MAJ PM RG 24926 ANTÔNIO VICENTE DA SILVA NETO, do 20° BPM; MAJ PM RG 12774 
KLEVERTON  ANTUNES  FIRMINO  GOMES,  da  CIOE;  MAJ  PM  RG  26323  ADILSON 
TAVARES  DE  AQUINO,  do  23°  BPM;  1°  TEN PM R/R  RG 31146  MISAEL  DE  JESUS 
VULCÃO  DE  ANDRADE,  do  CIP;  SUB  TEN  PM  R/R  RG  10591  CARLOS  EUGÊNCIO 
SANTANA FERREIRA, do CIP; 1° SGT PM RG 26952 MARCELO DOMINGOS FIGUEIREDO 
e o SD PM RG 32306 CLEBER JOÃO GAIA SANTOS, ambos do BPOT.

Solicitou pois, a apresentação dos acusados, no foro especial, no dia 05 de outubro 
de 2015, às 08h00, bem como o comparecimento, às 09h00, dos Juízes Membros: CEL PM 
RG 18305 EMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, do CME; CEL PM RG 18027 ROMUALDO 
MARINHO SOARES, da DP, à disposição do TJE; CEL PM RG 18044 JOSÉ DÍLSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR, do CPC, e o CEL PM RG 13868 SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA, da 
DF, trajando túnica para participarem da audiência do Conselho Especial de Justiça. 

OFÍCIO Nº 1105 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015 – JME
O  Sr.  EMANUEL  NAZARENO  DA  COSTA  SANTOS,  Diretor  de  Secretaria  da 

JME/PA,  comunicou  que  foi  designado  o  dia  21  SET  2015,  às  09h,  para  audiência  de 
inquirição  de  testemunhas  civis  e  das  testemunhas  militares  CAP  PM  RG  33457  LUIZ 
AUGUSTO  HENRIQUES  RODRIGUES,  1º  SGT  PM  RG  13805  RAIMUNDO  NONATO 
SOUSA DE LIMA, 3º SGT PM RG 16418 FRANCISCO DE ASSIS BENTES DE SOUZA, CB 
PM RG 18370 FLABÍCIO PEREIRA DE ALMEIDA, CB PM RG 19608 LILIANE MORAES 
CASTRO, SD PM RG 39526 PEDRO BRUNO DE SOUZA SANTOS, todos do 10º BPM, CB 
PM RG 22953 LUIZ GUILHERME FERREIRA DA SILVA, do 2º BPM, e interrogatório dos 
acusados, presos de justiça SD PM RG 33092 JOÃO FELIPE SIQUEIRA DOS SANTOS e o 
SD PM RG 39408 LEANDRO RODRIGUES DOS SANTOS, ambos do 10º BPM.

Solicitou  ainda  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  das 
testemunhas militares, no dia 21 SET 2015, às 08h, para realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO / MEM. Nº 20150333025068 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
A Srª SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do 

Juízo Singular da Capital, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o CB PM RG 35188 ERNANDE BARBOSA DE MESQUITA e o SD PM RG 
39620 WILLIAN ARAÚJO DOS REIS, ambos do 2° BPM, no dia 21 de setembro de 2015, às 
11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, em 
audiência referente aos autos do processo n° 0010618-76.2015.0401, em que figura como 
acusado Márcio Gleisson Costa de Sousa. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20150332756572 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
A Srª. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do 

Juízo Singular da Capital, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o CB PM RG  27380 CÁSSIO REIS RODRIGUES e o SD PM RG 36657 
RONALD DOS SANTOS LISBOA, ambos do 20° BPM, no dia 21 de setembro de 2015, às 
10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, em 
audiência referente aos autos do processo n° 0015609-95.2015.0401, em que figura como 
acusado Luciano Melo de Jesus Paula. 

OFÍCIO S/Nº DE 02 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
A  Srª  ANDRÉA  MELO  DE  MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas 

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
MAJ PM RG 27321 ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES, do EMG; CAP PM RG 
33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS, do 12° BPM, e o SUB TEN PM RG 21046 EDIVAN ALVES 
COSTA, do 11° BPM, no dia 21 de setembro de 2015, às 11h00, para audiência relativamente 
aos fatos trazidos na Carta Precatória da Comarca de Salinópolis-PA, em que figura como 
acusado Márcio Costa Carvalho. 

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A  Srª  ANDRÉA  MELO  DE  MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas 

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB 
PM RG 17999 JORGE LUIZ PAMPLONA DOS SANTOS, da CIPOE, no dia 21 de setembro 
de 2015, às 10h10, para audiência relativamente aos fatos trazidos na Carta Precatória da 
Comarca de Marapanim-PA, em que figura como acusado Jordan Oberdan Silva Monteiro. 

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A  Srª  ANDRÉA  MELO  DE  MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas 

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
2°  SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES AMARAL,  do BPOT;  CB PM RG 
23925 GILSON DE ANDRADE SILVA, do 23° BPM, e o SD PM RG 35053 PEDRO THIAGO 

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

SOARES SANTIAGO, do BPOT, no dia 21 de setembro de 2015, às 10h30, para audiência 
relativamente aos fatos trazidos na Carta Precatória da Comarca de Capitão Poço-PA, em 
que figura como acusado Renato Jessé Nascimento Cantanheide. 

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A Srª.  ANDRÉA MELO DE MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas 

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD 
PM RG 38326 EDSON MAURO OLIVEIRA RODRIGUES, da DAL, no dia 21 de setembro de 
2015,  às  11h00,  para  audiência  relativamente  aos  fatos  trazidos  na  Carta  Precatória  da 
Comarca de Marabá-PA, em que figura como acusado Gilvan Pessoa Batista. 

OFÍCIO Nº 1157 DE 06 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 22397 CARLOS ALBERTO MOURA COSTA, do 1° BPM, e o SD PM RG 36580 MICHEL 
PESSOA DO NASCIMENTO, do 24° BPM, no dia 21 de setembro de 2015, às 11h00, para 
participarem  como testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  conforme  os  autos  do 
processo n° 0002688-17.2013.8.14.0097, que tem como denunciado Lucas Viana Ferreira e 
Gleidson Hugo de Oliveira. 

OFÍCIO Nº 1186 DE 25 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM 
RG 36527 FERNANDO JOSÉ DO CARMO NASCIMENTO JÚNIOR e o SD PM RG 32948 
PAULO GALVÃO FERREIRA, ambos do 21° BPM, no dia 21 de setembro de 2015, às 08h30, 
para participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, conforme os autos do 
processo n° 0000153-18.2013.814.0097, que tem como denunciado Marcos Adriano Vinhas 
Rosa e Felipe Ferreira do Lago. 

OFÍCIO Nº 1154 DE 26 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 24038 EDSON DA SILVA, SD PM RG 32291 ADRIANO DE FREITAS MARTINS e o SD 
PM RG 36502  JOÃO VICTOR DO ROSÁRIO VIANA,  todos  do  21°  BPM,  no  dia  21  de 
setembro de 2015, às 09h30, para participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério 
Público,  conforme  os  autos  do  processo  n°  0001205-15.2014.8.14.0097,  que  tem  como 
denunciado Maria Natalina de Matos. 

OFÍCIO Nº 1156 DE 06 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT 

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

PM RG 24011 EDVAN GONÇALVES DA COSTA, SD PM RG 33331 JOSIVALDO CLEDSON 
DA SILVA RIBEIRO e o SD PM RG 32485 CARLOS ALEXANDRE PRADO DA SILVA, todos 
do 21° BPM, no dia 21 de setembro de 2015, às 09h00, para participarem como testemunhas 
arroladas  pelo  Ministério  Público,  conforme  os  autos  do  processo  n°  0000448-
55.2013.8.14.0097, que tem como denunciado Jonata Rosário de Oliveira.

OFÍCIO Nº 2302 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  SÉRGIO RICARDO L.  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  da 

Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o 2º SGT PM RG 20673 MARCELO CHUCRE, do 6º BPM, e o SD PM RG 39687 
SÍLVIO ARAÚJO PIRES, do BPCHOQ, no dia 21 SET 2015, às 10h30, a fim de ouvido em 
audiência de continuação referente aos Autos do Processo nº 0030793-15.2015.814.0006.

OFÍCIO Nº 1154 DE 06 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário de Secretaria da 

Vara  criminal  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquela 
Comarca o SD PM RG 32456 SANDRO ODILON SOUZA XERFAN e o SD PM RG 32939 
MÁRCIO JOSÉ SOARES FARIAS, ambos do 21º BPM, no dia 21 SET 2015, às 11h30, a fim 
de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0000252-
85.2013.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 1155 DE 06 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário de Secretaria da 

Vara  Criminal  de Benevides,  solicitou  a  este Comando que sejam apresentados  naquela 
Comarca o CB PM RG 33470 MÁRCIO RODRIGO RAMO DE FRANÇA, SD PM RG 33331 
JOSIVALDO CLEDSON DA SILVA RIBEIRO e o SD PM RG 32485 CARLOS ALEXANDRE 
PRADO DA SILVA, todos do 21º BPM, no dia 21 SET 2015, às 10h, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 00001621-85.2011.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 1061 DE 25 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  Titular  da  4ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM RG 19827 JOSÉ ELOY MIRANDA SOUSA, CB PM RG 21742 ÉRCIO LUIZ DA SILVA 
FERREIRA e o SD PM RG 35126 FRANCISCO ROBSON LEAL DA PAIXÃO, todos do 24º 
BPM, no dia 21 SET 2015, às 11h30, a fim de participarem de audiência referente aos Autos 
do Processo nº 0002735-78.2015.814.0401.

OFÍCIO Nº 907 DE 30 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  Titular  da  4ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD 
PM RG 32623 EVERTON DA SILVA CALDEIRA e o SD PM RG 35542 RONISON BONFIM, 

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

ambos do 1º BPM, no dia 21 SET 2015, às 10h, a fim de participarem de audiência referente 
aos Autos do Processo nº 0024557-60.2014.814.0401.

 
OFÍCIO Nº 814 DE 08 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  Titular  da  4ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD 
PM  RG  39146  DIEGO  DISNEY  DE  SOUZA  LOPES  e  o  SD  PM  RG  35253  CHARLES 
MOISÉS  LIMA  BRASIL,  ambos  do  2º  BPM,  no  dia  21  SET  2015,  às  09h30,  a  fim  de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0020701-88.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 818 DE 08 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  Titular  da  4ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CAP 
PM RG 27273 CÁSSIO TABARANÃ SILVA, do CG, adido à CORREG, no dia 21 SET 2015, 
às  09h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0002663-
28.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 819 DE 08 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  Titular  da  4ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o MAJ 
PM RG 27043 LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS, do CPR VI, adido à CORREG, no dia 21 
SET 2015,  às 09h,  a  fim de participar  de audiência  referente  aos Autos do Processo nº 
0002663-28.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 598 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
O Sr.  ALEXEI BATISTA COSTA, Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD 
PM RG 39423 RENATO DE ATAÍDE CAMPOS, do 20º BPM, no dia 21 SET 2015, às 10h15, 
a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0056786-
48.2015.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 585 DE 28 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr.  ALEXEI BATISTA COSTA, Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
CB PM RG 18390 EDILBERTO MENDES GONÇALVES e o SD PM RG 36683 DEIVSON 
CHAVES  BRANDÃO,  ambos  do  24º  BPM,  no  dia  21  SET  2015,  às  09h30,  a  fim  de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0017321-03.2013.814.0301.

OFÍCIO Nº 584 DE 28 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr.  ALEXEI BATISTA COSTA, Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 

PMPA/AJG Pág. 39



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

CB PM RG 25329 CARLOS ALBERTO BARROS DE ALMEIDA JÚNIOR, SD PM RG 36464 
DARILENE DE CASTRO MONTEIRO e o SD PM RG 36292 RENAN MIRANDA COUTINHO, 
todos do BPOT, no dia 21 SET 2015, às 09h15, a fim de participarem de audiência referente 
aos Autos do Processo nº 0017344-75.2015.814.0301.

OFÍCIO Nº 583 DE 28 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr.  ALEXEI BATISTA COSTA, Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
CB PM RG 14736 EDILSON PINTO CORDOVIL e o SD PM RG 35263 MÁRIO SÉRGIO 
PEREIRA DE ASSUNÇÃO,  ambos  do  2º  BPM,  no  dia  21  SET  2015,  às  09h,  a  fim  de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0006465-09.2015.814.0301.

OFÍCIO Nº 1292 DE 30 DE JULHO DE 2015 – PJ
A Sra. LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA, Servidora da 3ª Vara Criminal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º SGT 
PM RG 15623 LUIS CLÁUDIO PAIXÃO DOS SANTOS, da DP, e o 3º SGT PM R/R RG 9786 
ÁUREO BAIA DO AMARAL, do CIP,  no dia 21 SET 2015, às 12h30, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 0002411-84.2008.814.0006.

OFÍCIO Nº 1287 DE 28 DE JULHO DE 2015 – PJ
A Sra. LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA, Servidora da 3ª Vara Criminal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 22690  ÁLVARO LUIS DE SOUSA BARROSO,  do  10º  BPM,  e  o  CB PM RG 28481 
AUGUSTO CÉSAR CORRÊA LEAL,  do  BPE,  no  dia  21  SET 2015,  às  11h20,  a  fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0003711-49.2011.814.0006.

OFÍCIO Nº 1289 DE 29 DE JULHO DE 2015 – PJ
A Sra. LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA, Servidora da 3ª Vara Criminal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
17905 DELMO LUIZ FARIAS DOS SANTOS, do BPOP, no dia 21 SET 2015, às 11h30, a fim 
de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 0006655-52.2010.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 28019 
JÚLIO CARDOSO VAZ e o SD PM RG 36838 EVERTON AUGUSTO DOS SANTOS SOUZA, 
ambos  do  6º  BPM,  no  dia  21  SET 2015,  às  09h30,  a  fim de  participarem de  audiência 
referente aos Autos do Processo nº 0000630-52.2015.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 13631 JOSÉ 

PMPA/AJG Pág. 40



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

MARIA BARBOSA DE CAMPOS, do BPOP, no dia 21 SET 2015, às 11h30, a fim de participar 
de audiência referente aos Autos do Processo nº 0006921-39.2013.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM RG 17752 
ANTÔNIO JOSÉ DA COSTA CARVALHO, CB PM RG 18421 EVERALDO MARIA VEIGA 
SIQUEIRA, ambos do 6º BPM, e o CB PM RG 23225 CLAUDEMIR MAIA JUCÁ, do BPE, no 
dia  21  SET 2015,  às  09h30,  a  fim de participarem de  audiência  referente  aos  Autos  do 
Processo nº 0002031-23.2014.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º TEN PM RG 36434 
CARLOS ALEX VALINDO FIGUEIREDO, 4º BPM, 3º SGT PM RG 13494 GÉRSON DOS 
ANJOS  COSTA  SILVA,  do  BPOP,  e  o  CB  PM  RG  32525  CRISTIAN  PANTOJA  DE 
LOUREIRO, do BPE, no dia 21 SET 2015, às 10h30, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo nº 0003694-07.2014.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 22 DE 07 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr.  AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MACEDO, Escrevente Judicial  da 1ª Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o CB PM RG 15761 JOÃO MARIA ARAÚJO SANTIAGO e o SD PM RG 38923 JEFFERSON 
BATISTA DE ALMEIDA,  ambos do  29º  BPM,  no  dia  21  SET 2015,  às  09h30,  a  fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0015687-13.2015.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 22 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr.  AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MACEDO, Escrevente Judicial  da 1ª Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o SD PM RG 32543 MARCELO BRAGA CONDE e o SD PM RG 32752 RAFAEL SESTARE 
VASCONCELOS, ambos do 29º BPM, no dia 21 SET 2015, às 13h, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 0015687-13.2015.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE JULHO DE 2015 – PJ
A Sra. GISELLE F. DE C. LEÃO, Diretora de Secretaria da 7ª Vara Penal de Belém, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM RG 15445 
NILTON RODRIGUES BARRA, do 2º BPM, no dia 21 SET 2015, às 10h30, a fim de participar 
de audiência referente aos Autos do Processo nº 0014288-59.2014.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 25 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. PAULO SÉRGIO OLIVEIRA, Analista Judiciária da Vara de Cartas Precatórias, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM RG 17822 

PMPA/AJG Pág. 41



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

LÚCIO CLÁUDIO PANTOJA SEABRA, do 2º BPM, no dia 21 SET 2015, às 10h10, a fim de 
participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 0000341-82.2012.814.00200.

OFÍCIO Nº 1512 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
A Sra. ELIZETE PANTOJA CAMPELO, Diretora de Secretaria da 6ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 10987 OCIMAR MENDES BARATA e o CB PM RG 32378 WASHINGTON LOUIS DE 
ALMEIDA COELHO, ambos do 1º BPM, no dia 21 SET 2015, às 14h30, a fim de participarem 
de audiência referente aos Autos do Processo nº 0009087-52.2015.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 21 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O  Sr.  EDUARDO  FREITAS,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT 
PM RG 24159 ADÃO MARCOS ESPÍRITO SANTOS DE LEMOS, CB PM RG 28019 JÚLIO 
CARDOSO VAZ e o SD PM RG 36838 EVERTON AUGUSTO DOS SANTOS SOUZA, ambos 
do 6º BPM, no dia 21 SET 2015, às 10h, a fim de participarem de audiência referente aos 
Autos do Processo nº 0002862-37.2015.814.0006.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

● ATO DA CHEFIA DO ALMOXARIFADO CENTRAL
RESENHA DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE IPM Nº 001/2015 – AC:
ENCARREGADO: 1º TEN QOAPM RG 23206 FÁBIO NASCIMENTO DE MELO, do 

Almoxarifado Central;
ESCRIVÃO: 1º SGT PM RG 16665 ODEBI GOMES PEREIRA
FATO:  Apurar  a  autoria  e  a  materialidade  dos  fatos  narrados  no  Boletim  de 

Ocorrência Policial nº 00002/2015.017505-8, de 12 de setembro de 2015, de que no dia 12 de 
setembro de 2015, por volta das 08h00, foi constatado pela Guarda do Almoxarifado Central 
que a carreta de placa MTG 5009, que se encontra na área externa deste AC, ao lado da 
Oficina, teve um de seus cadeados e lacres violados, numa possível tentativa de furto da 
carga  de  990,  5  caixas  de  cigarros,  material  apreendido  pela  Secretaria  da  Fazenda  do 
Estado do Pará (SEFA), estando a PMPA como fiel depositária da mesma.

Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  assinatura,  revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 42



BOLETIM GERAL N° 171 – 21 SET 2015

Quartel em Belém-PA, 15 de setembro de 2015.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL QOPM RG 20143

CHEFE DO ALMOXARIFADO CENTRAL
(Of. Nº 250/2015 - SGCF).

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – TEN CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 43


	SERVIÇO PARA O DIA 22 DE SETEMBRO DE 2015 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM DIAS
	CG/DP
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM RAYNÉRIO
	CG/DP
	CAP QOPM HENRIQUE
	CPE/CIEPAS
	CAP QOAPM CUNHA
	CG/CPCI
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MOURA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ADRIANA
	ODC

